
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6704/2022
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/8/2022

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afi amento “ ornitura i gruppo compressore aria compressa”, alla
“Ditta Ing. Agrò & C. s.r.l.”.  Impegno i spesa per complessivi euro 230,00
(euro  uecentotrenta/00)  iva  inclusa,  alla  Ditta  Ing.  Agrò  &  C.  s.r.l.,  P.I.
00104350822, con se e legale a Palermo, in Via Paolo Balsamo n.31/33, per la
ornitura  i  gruppo  compressore  aria  compressa  per  la  Protezione  Civile
ell'Ente. CIG: ZAD390BBFA 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta i eterminazione irigenziale re atta al Responsabile el
Proce imento Dott.ssa Lore ana Brun u.

Valutati  i  presupposti  i  atto  e  le  ragioni  giuri iche  a  on amento
ell'a ozione el presente atto in relazione alle risultanze ell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita alla Legge Regionale n. 48/91 e
successive mo i�che e  integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 el 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 el 04/08/2015 e successive mo i�che e  integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole i accoglimento.

Dato atto,  ai sensi ell’art.6 bis ella Legge el 7.8.1990 n.241, che per il
presente  provve imento  non  sussistono  motivi  i  con itto  i  interesse,
neppure potenziale, per chi lo a otta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provve imento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proce imentali e non sono state riscontrate anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5408 del 13/12/2022
Protocollo N. 81421/2022

Firmato digitalmente da COSTA GIOVANNA

pagina 1



Attesa la propria competenza a  a ottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  re atta  al  Responsabile  el  proce imento Dott.ssa
Lore ana Brun u con la narrativa, motivazione e ispositivo i cui alla stessa.

Palermo, 13/12/2022
Il Dirigente
Comm. Giovanna Costa

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 la Protezione Civile ell’Ente ha in otazione numerosi automezzi;
 al  �ne  i  ren ere  eficienti  i  su etti automezzi,  l’uficio  Mezzi  e

Interventi ha  evi enziato  la  necessità  i  efettuare  l’acquisto  i  un
gruppo “compressore aria compressa” alimentato elettricamente, aventi
le seguenti caratteristiche tecniche:

Potenza 
(HP)

Alimentazione
(volt)

Serbatoio
capacità

(lit)

Pressione
(bar)

Peso
(kg)

<2> <220-230> <50> >/=8 <30-35>

Considerato che:
 la piena eficienza ei mezzi è in ispensabile per le attività i Protezione

Civile;
 trattan osi i ornitura i importo in eriore alle soglie i cui all’art.35

el  D.Lgs.  n.50/2016,  si  può  proce ere  all’afi amento  iretto  ella
ornitura, previa consultazione i ue o più operatori economici, ai sensi
ell’art.36 comma 2, lett. a) el D.Lgs. n.50/2016;

 l’Uficio Mezzi e Interventi ha avviato una in agine i mercato, a seguito
ella quale sono state in ivi uate  n.3 Ditte  che  possono efettuare la
ornitura i cui sopra; 

 in  ata  01.12.2022 le  su ette  Ditte  sono  state  invitate  a  volere
presentare  il  proprio  preventivo  entro  la  ata  el  09.12.2022,
all’in irizzo pec ella Protezione Civile;

 è pervenuto il solo preventivo ella Ditta Ing. Agro’ & C. s.r.l., acquisito
con prot.n.80978 el 12.12.2022;

 con relazione  el  12.12.2022  il  responsabile  ell’Uficio  Mezzi  e
Interventi ha evi enziato che, pur non poten o comparare il preventivo
a  altri,  lo  stesso  risulta  essere  competitivo  rispetto  a  i  prezzi  i
mercato. 

Ritenuto che:
 ci siano le con izioni per l’afi amento iretto ella “ ornitura i gruppo

compressore aria compressa” alla “Ditta Ing. Agro’ & C. s.r.l.”, che ha
presentato  un  preventivo  congruo,  pari  a   €  230,00  (euro
uecentotrenta/00) iva inclusa;

 la ornitura sia necessaria per  l’eficienza egli automezzi in otazione
alla Protezione Civile ell’Ente;

 la  su etta  somma trova  copertura  �nanziaria  sul  capitolo  i  spesa
178202.00 ell’esercizio �nanziario 2022 enominato “Acquisto beni i
consumo Protezione Civile”.

pagina 3



Occorre:
 afi are  alla Ditta “Ing. Agro’ & C. s.r.l.”, P.I.  00104350822, con se e

legale a Palermo, in Via Paolo Balsamo n.31/33, la “ ornitura i gruppo
compressore  aria  compressa” per  l’eficienza  egli  automezzi  in
otazione  alla  Protezione  Civile  ell’Ente,  per  complessivi   €  230,00

(euro uecentotrenta/00) iva inclusa;
 impegnare,  sul  capitolo  i  spesa  178202.00 ell’esercizio  �nanziario

2022  enominato “Acquisto  beni  i  consumo  Protezione  Civile”,  sui
seguenti  co ici  el  Piano  ei  Conti  Finanziario:  1.03.01.02.002,  la
somma i  € 230,00 (euro uecentotrenta/00) iva inclusa in avore ella
Ditta  “Ing.  Agro’  &  C.  s.r.l.”,  P.I.  00104350822,  con  se e  legale  a
Palermo, in  Via  Paolo  Balsamo n.31/33,  per  la  “ ornitura  i  gruppo
compressore  aria  compressa” per  l’eficienza  egli  automezzi  in
otazione alla Protezione Civile ell’Ente”; 

 are  atto  che  si  proce erà  al  pagamento  ella  su etta  somma con
successivo provve imento, a seguito i ricezione i regolare attura. 

Acquisito per completezza il DURC ella Ditta Ing. Agro’ & C. s.r.l..

Dato atto, ai sensi ell'art. 6 bis ella Legge el 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provve imento  non  sussistono  motivi  i  con itto  i  interesse,
neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile el Proce imento ella
presente proposta.

Dato  atto  che  per  il  presente  provve imento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proce imentali e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

Che si a otti il conseguente provve imento.

Il Responsabile el Proce imento

Dott.ssa Lore ana Brun u

Allegati:

➢ Preventivo prot.n.80978 el 12.12.2022;

➢ DURC;

➢ CIG;

➢ relazione el 12.12.2022.

Documento pro otto in originale in ormatico e �rmato igitalmente ai sensi ell'articolo 20

pagina 4



el Decreto legislativo n.82/2005 e successive mo i�cazioni e  integrazioni,recante : 'Co ice
ell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


